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2 전북특별자치도교육청 영산초등학교

영산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-27 예산액 344,184,000

제1조 2024학년도 제2회 영산초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 344,184,000원으로 하며 세입,

세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다



2024학년도 세입예산명세서

3 전북특별자치도교육청 영산초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 327,791 266,652 61,139

1.지방교육행정기관이전수입 327,791 266,652 61,139

1.교육비특별회계전입금수입 327,791 266,652 61,139

1.교육비특별회계전입금 327,791 266,652 61,139

1.학교운영비전입금 164,909 158,722 6,187 학교기본운영비 : 6,187,000원 * 1개교 = 6,187,000

2.목적사업비전입금 162,882 107,930 54,952
(성립전_2추)돌봄교실간식비지원 : 4,692,000

원 * 1개교 =
4,692,000

(성립전_2추)어울림학교운영 : 9,950,000원 * 

1개교 =
9,950,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장보급 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

4,230,000원 * 1개교 =
4,230,000

(성립전_2추)학생심층진단검사비  : 260,000원

 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 80,000원 *

 1개교 =
80,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)늘봄실무사순회여비 : 1,240,000

원 * 1개교 =
1,240,000

2.자체수입 15,818 15,276 542

1.학부모부담수입 15,276 15,276 0

1.수익자부담수입 15,276 15,276 0

1.급식비 15,276 15,276 0

1.급식비 15,276 15,276 0

2.행정활동수입 542 0 542

1.기타행정활동수입 542 0 542

1.이자수입 500 0 500

1.이자수입 500 0 500 이자수입 : 500,000 = 500,000

2.기타행정활동수입 42 0 42

1.기타행정활동수입 42 0 42 탄소포인트인센티브 : 34,000 = 34,000

수도광열비(분리수거장비가림막)  : 8,000 = 8,000

3.기타수입 575 575 0
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4 전북특별자치도교육청 영산초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 575 575 0

1.순세계잉여금 575 575 0

1.순세계잉여금 575 575 0

1.순세계잉여금 575 575 0

세입합계 344,184 282,503 61,681
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5 전북특별자치도교육청 영산초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 2,850 2,850 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,850 0

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.직무연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.(목)에듀테크멘토링운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,359 113,810 -2,451

1.급식 관리 15,276 15,276 0

1.학교급식운영 15,276 15,276 0

1.비조리교급식비 15,276 15,276 0

1.전출금 15,276 15,276 0

2.보건관리 11,364 12,060 -696

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,544 3,240 -696

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 346 610 -264

1.학생복지비 346 610 -264
학생건강검사비 : (13,600원*10명*1회) - 

400,000원 =
-264,000

3.보건실운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 980 980 0

4.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.감염병확산및예방 388 900 -512

1.일반수용비 388 900 -512
학교방역소독비 : ((88,000원*1회) - 

1,200,000원 )+600,000원 =
-512,000

6.(목)여학생위생용품지원비 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80
(성립전_2추)여학생위생용품 : 15,980*5개

*1회=
80,000
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6 전북특별자치도교육청 영산초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,820 8,820 0

1.먹는물관리 1,732 1,732 0

1.일반수용비 1,732 1,732 0

2.공기질측정 7,088 7,088 0

1.일반수용비 7,088 7,088 0

3.학생복지 84,719 86,474 -1,755

1.학생복지운영 84,719 86,474 -1,755

1.학생교과서구입 5,913 7,668 -1,755

1.교육운영비 5,913 7,668 -1,755
교과서, 지도서 구입 : 5,913,000원 - 

7,668,000원 =
-1,755,000

2.통학차량(임차)운영 76,206 76,206 0

1.일반수용비 74,886 74,886 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

3.(목)교육복지우선사업운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)학생입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 59,953 49,452 10,501

1.교과 활동 19,811 17,280 2,531

1.교과활동지원 17,403 13,112 4,291

1.학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.기초학력지도 2,593 2,792 -199

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 353 552 -199
기초학력지도학습준비물 : 283,000원 - 

480,000원 =
-197,000

기초학력지도간식비 : 70,000원- 72,000원

 =
-2,000

4.교과연구회운영 900 900 0
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7 전북특별자치도교육청 영산초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

5.교과활동재료구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.(목)두드림학교운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,970 4,970 0

2.교육운영비 130 130 0

7.(목)학력향상지원(교과보충프

로그램운영)
4,230 0 4,230

1.기타수당 4,110 0 4,110
(성립전_2추)교과보충프로그램내부강사비

 : 30,000원*137시간=
4,110,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

10,000원*6명*2회=
120,000

8.(목)학생심층진단검사 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)학생심층진단비 : 260,000원

*1명=
260,000

2.과학 교과활동 1,151 2,568 -1,417

1.교과운영 1,151 2,568 -1,417

1.교육운영비 1,151 2,568 -1,417
과학실험실습비 : 813,000원 - 1,000,000

원 =
-187,000

과학행사운영경비 : 338,000원 - 

1,568,000원 =
-1,230,000

3.체육 교과활동 1,057 1,400 -343

1.교과운영 1,057 1,400 -343

1.교직원복지비 287 300 -13
체육전담교사피복구입 : 287,000원- 

300,000원 =
-13,000

2.교육운영비 770 1,100 -330 체육교과물품 : 770,000원- 1,000,000원 = -230,000

육상대회운영 : - 100,000원 = -100,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 40,142 32,172 7,970

1.자율활동 32,810 21,060 11,750

1.학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학예회 3,080 3,080 0
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8 전북특별자치도교육청 영산초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.학급교육활동경비 3,300 1,500 1,800

1.교육운영비 3,300 1,500 1,800 학급활동운영비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

4.인권교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

5.(목)어울림학교운영 19,350 9,400 9,950

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 5,840 4,790 1,050
(성립전_2추)기초학력지도강사비 : 35,000

원*2시간*15회=
1,050,000

3.교육운영비 12,300 3,820 8,480
(성립전_2추)학교행사지원 : 2,600,000원

*1회=
2,600,000

(성립전_2추)학습발표회운영 : 120,000원

*24명=
2,880,000

(성립전_2추)현장체험학습운영 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 840 420 420
(성립전_2추)교육과정협의회비 : 30,000원

*14명*1회=
420,000

6.(목)지역연계특색프로그램운

영
3,990 3,990 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 630 630 0

7.기후변화교육운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0
환경교육운영물품구입 : 540,000원- 

500,000원 =
40,000

환경교육운영비 : -40,000원 = -40,000

8.(목)행복한배움-삶프로젝트운

영
350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.현장체험학습활동 5,632 10,112 -4,480

1.수학여행 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.현장학습 1,552 6,032 -4,480

1.교육운영비 1,552 6,032 -4,480 식비 : 360,000원- 896,000원 = -536,000

간식비 : 90,000원 - 336,000원 = -246,000

차량임차료 : 650,000원 - 2,000,000원 = -1,350,000

체험비 및 운영비 : 452,000원- 2,800,000

원 =
-2,348,000
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9 전북특별자치도교육청 영산초등학교

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.(목)테마식현장체험학습비지

원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.동아리활동 1,700 1,000 700

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목)학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영물품구입 : 

140,000원*5회=
700,000

4.선택적 교육활동 28,566 30,274 -1,708

1.방과후학교 운영 22,516 24,084 -1,568

1.방과후학교운영 5,740 12,000 -6,260

1.교과프로그램 4,500 12,000 -7,500

1.교육운영비 4,500 12,000 -7,500
방과후학교운영물품 : 4,500,000원 - 

12,000,000원 =
-7,500,000

2.(목)늘봄실무사순회여비 1,240 0 1,240

1.여비 1,240 0 1,240
(성립전_2추)늘봄실무사순회여비 : 20,000

원*62회*1명=
1,240,000

2.돌봄교실운영 16,776 12,084 4,692

1.돌봄교실운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.(목)돌봄교실간식비지원 9,476 4,784 4,692

1.교육운영비 9,476 4,784 4,692 (성립전_2추)돌봄간식비 : 938,400원*5회= 4,692,000

3.(목)오후돌봄교실운영비지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 6,050 6,190 -140

1.독서활동운영 6,050 6,190 -140

1.도서관운영 5,576 5,690 -114

1.일반수용비 186 300 -114
도서관운영물품 : (18,600원*10종) - 

300,000원 =
-114,000

2.도서구입비 5,390 5,390 0

2.독서행사운영 474 500 -26

1.일반수용비 474 500 -26
독서행사시상품 : 283,000원 - 400,000원 

=
-117,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

독서행사운영물품 : 191,000원 - 100,000

원 =
91,000

5.교육활동 지원 68,378 19,471 48,907

1.교무업무 운영 7,950 7,903 47

1.교무학사운영 7,950 7,903 47

1.교무실무사인건비 385 385 0

1.공무직인건비 385 385 0

2.입학식 및 졸업식 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.안내장앱사용료 515 468 47

1.일반수용비 515 468 47 사이트이용료 : 515,000원 - 468,000원 = 47,000

6.어린이날 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 어린이날행사운영비 : - 3,300,000원 = -3,300,000

7.학교행사지원 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 학교행사지원및홍보 : 660,000원*5회= 3,300,000

2.생활지도운영 600 1,000 -400

1.학생생활상담지도 600 1,000 -400

1.학생생활상담지도 600 1,000 -400

1.운영수당 0 800 -800
상담 위(Wee)클래스 상담비 :  -800,000원

 =
-800,000

2.교육운영비 600 200 400
종합심리검사구입비 : (40,000원*10명) - 

200,000원 =
200,000

위(Wee)상담도구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학습지원실 운영 8,828 4,568 4,260

1.정보화실운영 8,828 4,568 4,260

1.학교정보화지원 8,828 4,568 4,260

1.일반수용비 8,598 4,338 4,260
전산수리물품 : (270,000원*10종*1회) - 

200,000원 =
2,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

컴퓨터소모품 : (138,000원*10종*2회) - 

1,000,000원 =
1,760,000

2.비품구입비 230 230 0

4.교육여건 개선 51,000 6,000 45,000

1.교육환경개선 51,000 6,000 45,000

1.PC구입 8,400 2,000 6,400

1.비품구입비 8,400 2,000 6,400
컴퓨터등 구입 : (1,680,000원*5회) - 

2,000,000원 =
6,400,000

2.교실환경개선 8,800 4,000 4,800

1.비품구입비 8,800 4,000 4,800
환경개선비품구입 : (1,700,000원*4회) - 

4,000,000원 =
2,800,000

학급디지털피아노구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.(목)스마트칠판및칠판장보급 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)전자칠판,칠판장구입 : 

10,000,000원*3실=
30,000,000

4.(목)늘봄실무사사무환경지원 3,800 0 3,800

1.비품구입비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)컴퓨터, 모니터등 사무기기구

입 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_2추)노트북구입 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

6.학교 일반운영 73,078 66,646 6,432

1.학교기관 운영 20,697 19,797 900

1.부서기본운영 20,697 19,797 900

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반업무추진비 4,500 4,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,337 5,437 900

1.일반수용비 4,032 3,132 900
행정실사무용토너 : (220,000원*5회) - 

600,000원 =
500,000

계약관리수수료 : (58,000원*10개월) - 

180,000원 =
400,000

2.여비 2,305 2,305 0

3.교무부운영 6,860 6,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 5,860 5,860 0

2.시설 장비 유지 50,881 45,349 5,532
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교시설장비유지 50,881 45,349 5,532

1.공공요금및제세공과금 18,642 18,642 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 5,202 5,202 0

2.시설관리용역 7,930 7,930 0

1.일반수용비 7,930 7,930 0

3.시설일반관리 19,602 14,070 5,532

1.일반수용비 19,002 13,470 5,532
시설관리소모품 : (255,600원*5종*5회) - 

5,390,000원 =
1,000,000

학교관리소규모수선 : (2,226,400원*5

회)-7,100,000원= =
4,032,000

폐기물처리비 : (100,000원*7회) - 

200,000원 =
500,000

2.교직원복지비 600 600 0

4.체육관관리 791 791 0

1.일반수용비 791 791 0

5.당직관리 3,516 3,516 0

1.일반수용비 3,516 3,516 0

6.식생활관관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 344,184 282,503 61,681


